
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGRETARIO GENERALE 

1 | 4 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni; 

VISTI  gli articoli 47 e 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, e successive 
modificazioni, recante “Regolamento recante criteri e procedure per 
l’utilizzazione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta 
gestione statale”, di seguito denominato “Regolamento”; 

VISTO  l’articolo 2, comma 1, del Regolamento, per il quale sono ammessi alla 
ripartizione della quota dell’otto per mille a diretta gestione statale gli 
interventi straordinari per il contrasto alla fame nel mondo, in caso di calamità 
naturali, per l’assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati, per 
la conservazione di beni culturali e per la ristrutturazione, il miglioramento, la 
messa in sicurezza, l’adeguamento antisismico e l’efficientamento energetico 
degli immobili adibiti all’istruzione scolastica di proprietà pubblica dello Stato, 
degli enti locali territoriali e del Fondo edifici di culto di cui all’articolo 56, della 
legge 20 maggio 1985, n. 222; 

VISTO  l’articolo 5, comma 4, del Regolamento, per il quale la Presidenza del Consiglio 
dei ministri predispone lo schema del decreto concernente il piano di 
ripartizione della quota dell’otto per mille dell’imposta sul reddito delle 
persone fisiche dopo aver acquisito la valutazione espressa sulle singole 
iniziative dalle Commissioni tecniche; 

VISTO  l’articolo 5, comma 2, del Regolamento il quale prevede che con 
provvedimento del Segretario generale siano costituite cinque Commissioni 
tecniche di valutazione, una per ogni tipologia di intervento, composte da un 
rappresentante della Presidenza del Consiglio dei ministri, con funzioni di 
Presidente, da sei rappresentanti del Ministero dell’economia e delle finanze e 
da sei rappresentanti delle amministrazioni statali competenti per materia, e 
consente, altresì, di nominare un componente supplente per ogni titolare;  

VISTO  altresì, l’articolo 8-ter, commi 1 e 3, del Regolamento, il quale stabilisce che in 
merito alle richieste di apportare variazioni all’intervento e di utilizzo dei 
risparmi di spesa deve essere acquisito il parere delle Commissioni tecniche di 
valutazione di cui all’articolo 5, comma 2, del Regolamento;  

RICHIAMATO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni, e in particolare l’articolo 20, comma 4, per il quale la 
dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità previste 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGRETARIO GENERALE 

2 | 4 

dal medesimo decreto è condizione per l’acquisizione dell’efficacia 
dell’incarico; 

VISTO  il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 
del 16 novembre 2021 con il quale sono state costituite le Commissioni 
tecniche di valutazione per le categorie Assistenza ai rifugiati e ai minori 
stranieri non accompagnati, Conservazione di beni culturali, Calamità naturali, 
Fame nel mondo e Edilizia scolastica, per l’esame delle istanze relative agli 
anni 2021, 2022 e 2023; 

VISTI i decreti del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 
4 febbraio 2022, del 10 giugno 2022 e del 29 novembre 2022 con i quali sono 
state apportate modifiche al citato decreto del Segretario generale del 16 
novembre 2021; 

VISTO il PTPC - Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione della PCM 2022-
2024 approvato con DPCM 29 aprile 2022 (registrato alla Corte dei conti al n. 
1556 in data 6 giugno 2022); 

VISTA  la nota acquisita a prot. DICA n. 158 del 3 gennaio 2023 con la quale il dott. 
Eugenio Gallozzi ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di 
Presidente della Commissione tecnica di valutazione dell’otto per mille 
dell’IRPEF della categoria “Fame nel mondo”; 

RAVVISATA la necessità, in considerazione del numero dei progetti da valutare rientranti 
nella categoria “Fame nel mondo”, di provvedere alla sostituzione del dott. 
Eugenio Gallozzi, al fine di garantire il regolare svolgimento dei lavori della 
relativa Commissione tecnica di valutazione; 

VISTO  il curriculum vitae del dott. Ferruccio Sepe; 

RITENUTO  opportuno nominare il dott. Ferruccio Sepe Presidente della Commissione 
tecnica di valutazione della categoria “Fame nel mondo”; 

RITENUTO  opportuno, altresì, confermare tutti i restanti componenti delle Commissioni 
tecniche di valutazione nonché la Segreteria tecnica, nominati dal richiamato 
decreto del Segretario generale del 16 novembre 2021, come modificato dai 
decreti del Segretario generale del 4 febbraio 2022, del 10 giugno 2022 e del 
29 novembre 2022; 

RICORDATO che dal funzionamento delle Commissioni non derivano oneri a carico della 
finanza pubblica in quanto la partecipazione alle Commissioni non dà luogo 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGRETARIO GENERALE 

3 | 4 

alla corresponsione di compensi, emolumenti, indennità o rimborsi spese 
comunque denominati; 

VISTO  il d.P.C.M. del 25 ottobre 2022, con il quale il Pres. Carlo Deodato è stato 
nominato Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

DECRETA 
 

ART. 1 – Nomina del Presidente della Commissione tecnica di valutazione della 
categoria “Fame nel mondo”  

1. Il dott. Ferruccio Sepe, rappresentante della Presidenza del Consiglio dei ministri, è 
nominato Presidente della Commissione tecnica di valutazione degli interventi presentati 
ai fini dell’ammissione alla ripartizione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta 
alla diretta gestione statale per la categoria “Fame nel mondo”, in sostituzione del dott. 
Eugenio Gallozzi. 
 

ART. 2 - Commissione tecnica di valutazione tipologia progetti “Fame nel mondo” 

1. Per effetto di quanto disposto dall’articolo 1 del presente decreto, la Commissione tecnica 
per la valutazione degli interventi presentati ai fini dell’ammissione alla ripartizione della 
quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale, rientranti nella 
tipologia “Fame nel mondo”, risulta composta come segue: 

Rappresentante: 
TITOLARE 

Cognome Nome 

Presidenza del Consiglio dei 
ministri SEPE Ferruccio 

Ministero degli affari esteri 
e della cooperazione 
internazionale 

CAMPO Maria Luisa 
GONELLI Rita 
GALLIANI Paola 
VERRUSIO Simona 
SEGRE Giovanni 
BONAVIA Maurizio 

Ministero dell’economia e 
delle finanze 

NOCERA Carmelo 
LIBERATORE Patrizia 
CAPONERA Ada 
ZANCHI Alessandra 
MANFREDI Paolo 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGRETARIO GENERALE 

4 | 4 

Rappresentante: 
TITOLARE 

Cognome Nome 

VERSACI Maria Cristina 

 

Rappresentante: 
SUPPLENTE 

Cognome Nome 

Presidenza del Consiglio dei 
ministri N.D. N.D. 

Ministero degli affari esteri 
e della cooperazione 
internazionale 

CAIAZZA Alessia 

FORCELLA Emanuela 

Ministero dell’economia e 
delle finanze 

DE NICOTERA Rosanna 
DICORATO Spiridione 
TESTA Alessandro 
DI MAGGIO Giuseppe 
LENTINI Serafina 
FULCINITI Fabio 

 
Roma, 31 GENNAIO 2023 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Carlo Deodato 

 


